

Số: 333 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 01 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 10/7/2023 của Ban Chấp hành
Đảng bộ tỉnh về cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh giai đoạn
2021-2025, định hướng đến năm 2030**

Căn cứ Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 10/7/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 11-NQ/TU);

Căn cứ Hướng dẫn số 87-HD/BTGTU ngày 19/7/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 10/7/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Công văn số 501-CV/BCSD ngày 21/7/2023 của Ban Cán sự UBND tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 225/TTr-SNN ngày 25/10/2023 và Báo cáo số 337/BC-SNN ngày 25/10/2023.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 10/7/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức học tập, quán triệt nội dung Nghị quyết số 11-NQ/TU cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân viên trong toàn bộ các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp của tỉnh; qua đó, khẳng định quyết tâm chính trị của Đảng bộ tỉnh, hệ thống chính trị về cơ cấu lại ngành nông nghiệp của tỉnh gắn với nhu cầu thị trường, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người sản xuất khu vực nông thôn.

- Tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động và các tầng lớp Nhân dân nhận thức rõ thực trạng phát triển ngành nông nghiệp của tỉnh giai đoạn hiện nay; nắm vững các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm và nhóm giải pháp chủ yếu nêu trong Nghị quyết số 11-NQ/TU nhằm tạo sự thống nhất trong Đảng, hệ thống chính trị và sự đồng thuận xã hội khi triển khai thực hiện.

- Công tác tuyên truyền cần tiến hành thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung tuyên truyền phải cập nhật, gắn với tuyên truyền chủ



trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Hình thức tuyên truyền cần đa dạng, phù hợp với các cấp, các ngành, các đối tượng, qua đó thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trong việc cơ cấu lại ngành nông nghiệp của tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng phát triển đến năm 2030, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển ngành nông nghiệp thuộc Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 30/9/2021 của Tỉnh ủy.

II. Nội dung thực hiện

1. Việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 11-NQ/TU

1.1. Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 11-NQ/TU đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và nhân viên bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa phương (tổ chức hội nghị tập trung; chỉ đạo triển khai trong sinh hoạt chi, đảng bộ định kỳ; sinh hoạt chuyên đề, các cuộc họp cơ quan, đoàn thể...).

1.2. Nội dung và tài liệu học tập

- Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 10/7/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Kết luận số 367-KL/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển hệ thống sơ chế, bảo quản sau thu hoạch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Kết luận số 368-KL/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030.

- Kết luận số 369-KL/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

1.3. Thời gian hoàn thành

Trong quý IV/2023.

2. Công tác tuyên truyền Nghị quyết số 11-NQ/TU

2.1. Nội dung tuyên truyền

- Thực trạng phát triển ngành nông nghiệp của tỉnh thời gian qua và sự cần thiết phải ban hành Nghị quyết số 11-NQ/TU. Quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu để cơ cấu lại ngành nông nghiệp của tỉnh (lưu ý phân tích, làm rõ những quan điểm mới, quyết liệt của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thông qua Nghị quyết số 11-NQ/TU).

- Thực trạng, khó khăn, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện các đề án: Phát triển hệ thống sơ chế, bảo quản sau thu hoạch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Phát triển vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030 (sau đây viết tắt là các Đề án).

- Việc quán triệt, triển khai Nghị quyết số 11-NQ/TU của các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong tỉnh và các đề án nhằm phản ánh những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Kịp thời tuyên truyền, biểu dương các cơ quan, đơn vị, địa phương có những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong việc thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU và các Đề án.

- Chủ động đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, vu cáo của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị liên quan đến việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn tỉnh.

2.2. Đối tượng, thời gian tuyên truyền

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền thường xuyên, liên tục từ nay đến hết năm 2025 (hàng năm, gửi báo cáo kết quả tuyên truyền về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổng hợp; năm 2025 có báo cáo tổng kết tuyên truyền giai đoạn 2021-2025).

2.3. Hình thức tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền miệng thông qua các hội nghị báo cáo viên, thông tin thời sự, sinh hoạt, hội họp, tiếp xúc cử tri...

- Tuyên truyền trên báo chí truyền thông:

+ Các cơ quan báo chí của tỉnh tùy theo điều kiện thực tế để mở chuyên trang, chuyên mục, phỏng vấn, tọa đàm, đối thoại chính sách, xây dựng các phóng sự, chuyên đề có chiều sâu về từng nội dung của Nghị quyết số 11-NQ/TU.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền qua cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của ban, sở, ngành, địa phương, đơn vị; qua hệ thống đài truyền thanh - truyền hình các huyện, thị xã, thành phố và loa truyền thanh xã, phường, thị trấn; qua hệ thống mạng xã hội như: facebook, zalo, tiktok, youtube.

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm chuyên sâu: Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, các địa phương, đơn vị tùy theo tình hình cụ thể tổ chức các buổi hội thảo, tọa đàm, thảo luận sâu về những nội dung cơ bản, quan điểm chỉ đạo, những điểm mới và các nhóm nhiệm vụ được nêu tại Nghị quyết số 11-NQ/TU gắn với tình hình thực tế ở các ban, sở, ngành tỉnh, địa phương, đơn vị.



- Năm bắt, định hướng dư luận qua đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh, cấp huyện và điều tra dư luận xã hội định kỳ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Các hình thức tuyên truyền khác, như: Pano, áp phích, bảng led điện tử ngoài trời, các cuộc triển lãm nghệ thuật, hoạt động văn hóa, văn nghệ xung quanh chủ đề này.

III. Nguồn kinh phí thực hiện

- Từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện theo phân cấp quản lý; lồng ghép với nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, các chương trình, dự án đã được bố trí trong dự toán giao hàng năm của các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ.

- Nguồn thu hợp pháp khác (nếu có).

IV. Phân công nhiệm vụ

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo kết quả tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 11-NQ/TU trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động tham mưu UBND tỉnh đề xuất chương trình, nội dung phối hợp, cung cấp thông tin cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền liên quan đến định hướng phát triển ngành nông nghiệp nói chung và kết quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp của tỉnh (thực hiện theo các nội dung của Chương trình phối hợp số 01-CTPH/BTG-HĐND-UBND-TA-VKS ngày 08/4/2021 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và Viện kiểm sát nhân dân tỉnh). Cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền và định hướng cho đội ngũ báo cáo viên, các cơ quan báo chí. Cử lãnh đạo sở tham gia báo cáo tại các Hội nghị báo cáo viên và Hội nghị giao ban, cung cấp thông tin cho báo chí định kỳ hàng tháng (khi có yêu cầu hoặc chủ động đề nghị).

- Chủ động tham mưu, đề xuất UBND tỉnh các chương trình, nội dung phối hợp, cung cấp thông tin cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền về các chương trình, dự án, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm của tỉnh liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền về các nội dung cơ bản, những quan điểm chỉ đạo, các nhóm nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU cho đội ngũ báo cáo viên, các cơ quan báo chí trong Hội nghị báo cáo viên và Hội nghị giao ban, cung cấp thông tin cho báo chí định kỳ hàng tháng.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền về Nghị quyết số 11-NQ/TU; quản lý chặt chẽ công tác thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng và

hệ thống thông tin cơ sở về liên quan đến định hướng phát triển ngành nông nghiệp nói chung và kết quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp của tỉnh; xử phạt nghiêm minh việc thông tin không chính xác, sai lệch.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức hoạt động văn hóa, du lịch, triển lãm, cổ động trực quan, các hoạt động ca hát, hội diễn... về quá trình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU.

4. Sở Tài chính

Thực hiện thẩm định, quyết toán theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân về các nội dung của Nghị quyết số 11-NQ/TU; từ đó, tạo được sự đồng thuận, thống nhất trong xã hội.

- Chủ động cung cấp thông tin về việc triển khai thực hiện chức năng giám sát và phản biện xã hội hàng năm đối với các nội dung của Nghị quyết số 11 -NQ/TU phục vụ tuyên truyền, định hướng.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước và các cơ quan báo chí của tỉnh

- Tuyên truyền thường xuyên, liên tục về Nghị quyết số 11-NQ/TU, bám sát sự chỉ đạo, định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông.

- Duy trì và nâng cao chất lượng chuyên mục: Kinh tế, Khoa học - Công nghệ; có bài phân tích chuyên sâu, tin, bài, phóng sự phản ánh các phong trào thi đua yêu nước, những điển hình tiên tiến, những việc làm hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, đồng thời, phân tích những hạn chế, thiếu sót, bất cập trong việc triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết số 11-NQ/TU tại các địa phương, cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

- Đấu tranh, phản bác những luận điệu vu cáo, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị lợi dụng việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU để kích động, làm mất ổn định chính trị, ảnh hưởng tới hình ảnh cũng như sự phát triển của tỉnh.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo, tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 11-NQ/TU tại địa phương, đơn vị bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả; phối hợp với Ban Tuyên giáo cùng cấp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 31/12/2023 để tổng hợp.

- Tăng cường tuyên truyền qua hệ thống các trang, nhóm cộng đồng do địa phương, đơn vị quản lý; khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội



viên, các tầng lớp nhân dân đăng tải thông tin tuyên truyền trên tài khoản mạng xã hội của cá nhân.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp gắn kết với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 10/7/2023 của Tỉnh ủy về cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan khẩn trương phối hợp thực hiện đồng bộ, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- TTTU;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Đài PT-TH&BBP;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, P. KT, KGVX;
- Lưu: VT (NN-24_{30/10}).

TC. **CHỦ TỊCH**
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Anh Minh